
D.D.G. n° 1157

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2010;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 
politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).

VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la  
transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 del  
Consiglio;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1944/2006 del Consiglio del 19 dicembre 2006 che modifica il regolamento  
(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle  
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  883/2006  della  Commissione,  del  21  giugno  2006,  recante  modalità 
d’applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti 
degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle 
spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR;

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  885/2006  della  Commissione  del  21  giugno  2006  recante  modalità  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda le condizioni per la 
delega delle funzioni da parte dell’Organismo pagatore;

VISTO il Regolamento (CE) N. 363/2009 della Commissione del 4 maggio 2009 che modifica il regolamento 
(CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n.  
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR);

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;

VISTA  la  Decisione  C  (2009)  10542  del  18  dicembre  2009  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato  la  revisione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Sicilia  per  il  periodo  di  
programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione Europea C (2008) 735 del 18 



febbraio 2008 recante approvazione del  Programma di Sviluppo Rurale;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.  
Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 309984 del 31 dicembre 2009 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Rosaria Barresi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali  
per l’Agricoltura;

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali 
per l’Agricoltura la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  880  del  27/05/2009, 
registrato alla Corte dei Conti l'11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della  
Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con il quale sono state approvate le “Disposizioni 
attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte  generale”  contenenti  lo  schema 
procedurale  di  riferimento  per  la  presentazione,  il  trattamento  e  la  gestione delle  domande  relative 
all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 
2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'agricoltura n. 403 
dell'11 maggio 2010,  registrato alla Corte dei  Conti  il  28/06/2010 Reg. 1 fg.  56,  con il  quale sono 
approvate modifiche alle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte 
generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 652 del 30 giugno 2010, 
registrato alla Corte dei Conti il 04/08/2010 Reg. 1 fg. 92, con il quale sono approvate integrazioni alle 
“Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura n. 102 
del  11  febbraio  2010,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  l'11/03/2010 Reg.  1  fg.  3  e  pubblicato  nella  
Gazzetta Ufficiale  della  Regione Siciliana n.9 del  26/02/2010,  con il  quale sono state  approvate le  
“Disposizioni attuative parte specifica Misura 132 del PSR Sicilia 2007/2013” per il finanziamento delle 
iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  1024 del  15/10/2010 
registrato alla corte dei conti il 12/11/2010al rg. n. 1 foglio n. 331 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  
della Regione Siciliana n. 54 del 10/02/2010 , con il quale è stata approvata la modifica in merito alle 
modalità di pagamento delle Disposizioni Attuative specifiche della Misura 132 - “Partecipazione degli 
agricoltori ai sistemi di qualità alimentare”;

VISTO il  bando  relativo  alla  predetta  misura  132  del  PSR Sicilia  2007/2013,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 17/07/2009;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 300 del 07/04/2010 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi  
provvisori  delle istanze ammissibili,  non ammissibili  e  non ricevibili  relativi  alle domande di  aiuto 
presentate ai sensi della Misura 132 del PSR Sicilia 2007/2013;

CONSIDERATO che  avverso  l'elenco  provvisorio  delle  domande  di  aiuto  non  ricevibili  di  cui  al  sopra 
richiamato DDG n. 300 del 07/04/2010, alcuni interessati hanno presentato richiesta di riesame delle  
condizioni di non ricevibilità;

VISTO il D.D.G. n. 729 del 06/08/2010, registrato alla Corte dei Conti il 13/09/2010, Reg. n. 1, Fgl. n. 117 e  
pubblicato  nel  Supplemento  Ordinario  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.45  del 
15/10/2010,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentati  
all’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari in conformità alle “Disposizioni attuative 
e procedurali misure a investimento” ed ai criteri di selezione definiti dall’Amministrazione, ai sensi  
dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta 
del 10/12/2008;

VISTA la nota dell'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Palermo n. 6987 del 20 aprile 2011, acquisita al 
prot. n. 25236 del 27 aprile 2011, con cui sono state restituite le seguenti domande di aiuto, perchè non  
ricevibili:



84750448114 Cangialosi Giuseppe con sede in Santa Cristina Gela;
84750455093 Nania Giuseppa con sede in San Giuseppe Jato;
84750448098 Cangialosi Calogero Alessandro con sede in Santa Cristina Gela;
84750447082 Cuccia Giorgio con sede in Palermo;
84750442224 Pisa Vincenza con sede in Valledolmo;
84750442562 Società Agricola Fratelli Andolina con sede in Valledolmo;
84750448379 Geloso Alberto con sede in Palermo;
84750443057 Giglio Vincenzo con sede in Chiusa Sclafani;
84750437943 Barresi Giovanna Maria con sede in San Giuseppe Jato;
84750448148 Spagnuolo Giovanni Lucio con sede in Polizzi Generosa;
84750450300 Pomilla Luciana con sede in Corleone;
84750450318 Di Marco Salvatore con sede in Corleone;
84750446720 Bellavia Gaspare con sede in Cefalà Diana;
84750446696 Ippolito Sandra con sede in Caltavuturo;

CONSIDERATO che, per mero errore, sono state accolte le richieste di riesame relative alle istanze a suo  
tempo ritenute non ricevibili e presentate dalle suddette Ditte;

VERIFICATA nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale la sussistenza della causa di esclusione;

RITENUTO di  dover  escludere  dall'elenco definitivo delle  istanze ammissibili  di  cui  al  sopra  richiamato 
D.D.G. n. 729 del 06/08/2010 le domande sopra citate;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di  
eventuali diritti di terzi;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art.1

Per le finalità citate in premessa, è approvata la modifica dell'elenco definitivo delle istanze ammissibili 
di cui al D.D.G. n. 729 del 06/08/2010 con l'esclusione delle domande:
84750448114 Cangialosi Giuseppe con sede in Santa Cristina Gela;
84750455093 Nania Giuseppa con sede in San Giuseppe Jato;
84750448098 Cangialosi Calogero Alessandro con sede in Santa Cristina Gela;
84750447082 Cuccia Giorgio con sede in Palermo;
84750442224 Pisa Vincenza con sede in Valledolmo;
84750442562 Società Agricola Fratelli Andolina con sede in Valledolmo;
84750448379 Geloso Alberto con sede in Palermo;
84750443057 Giglio Vincenzo con sede in Chiusa Sclafani;
84750437943 Barresi Giovanna Maria con sede in San Giuseppe Jato;
84750448148 Spagnuolo Giovanni Lucio con sede in Polizzi Generosa;
84750450300 Pomilla Luciana con sede in Corleone;
84750450318 Di Marco Salvatore con sede in Corleone;
84750446720 Bellavia Gaspare con sede in Cefalà Diana;
84750446696 Ippolito Sandra con sede in Caltavuturo,
in quanto le domande di aiuto in forma cartacea sono state a suo tempo presentate oltre i 15 (quindici) giorni, 
previsti nel bando, dalla data del rilascio on line nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale.

Art.2

Gli  interessati,  avverso  il  presente  provvedimento,  potranno  avanzare  ricorso  al  TAR nel  termine  di  60 
(sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla  
data di pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Art.3

Per  quanto  non  previsto  nel  presente  provvedimento  si  farà  riferimento  alle  Disposizioni  attuative  e  
procedurali  Misure  a  Investimento  nonché  alle  Disposizioni  attuative  e  procedurali  parte  specifica  della 



Misura 132.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  il  prescritto  controllo  preventivo  di 
legittimità e verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 18 maggio 2011.
F.to Il Dirigente Generale

Rosaria Barresi


	REPUBBLICA   ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI
	DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA
	IL DIRIGENTE GENERALE

